#### ۴- موسیقی

در دوره شاه محمد خدابنده به دلیل چیرگی دانش‌های شرعی بر سایر علوم، تحولی شایسته و چشم‌گیر در موسیقی صورت گرفت به ویژه که صدرالدین محمد ملقب به صدر ثانی (پسر غیاث‌الدین منصور دشتکی شیرازی) کتابی به نام «الذکری» در سال ۹۹۱ ه.ق / ۱۵۸۳ م تألیف کرد و در آن با استناد به قرآن، احادیث پیامبر (ص) و پیشوایان شیعه موسیقی را حرام اعلام نمود (راوندی، ۱۳۷۱، ج ۷: ص ۱۹۹). علاوه بر این نقل است که شاه محمد خدابنده خود به ظاهر مردی متدین، متعصب و تابع احکام شرع بود و بیشتر اوقات خود را صرف عبادت می‌نمود و چندان توجه و عنایتی به هنر موسیقی و موسیقی‌دانان نداشت (مشحون، ۱۳۷۳، ج ۱: صص ۲۸۵-۲۸۳).

سنگ‌نوشته‌ای که در بالای سکوی سمت راست بقعه وجود داشته، بیانگر تعمیر و بازسازی بنا در سال ۱۰۹۷ در دوره شاه سلیمان صفوی است (نک: مشکوتی، ۱۳۴۹: ص ۴۳).

**ب) بقعه امامزاده جعفر (ع):** این امامزاده در شهر ورامین و در زمان شاه محمد خدابنده بنا شده است که شامل صحن، ایوان، حرم و گنبدی عظیم می‌باشد و قدیمی‌ترین تاریخ آن مربوط به کتیبه ضریح روی مرقد که سال (۹۹۴ ه.ق / ۱۵۸۶ م) را نشان می‌دهد (مشکوتی: صص ۲۷۵-۲۷۴).

**پ) مسجد جامع طسوج:** مسجد جامع طسوج در ۳۳ کیلومتری شمال غربی شبستر و ۹۶ کیلومتری شهرستان تبریز واقع شده و بر طبق کتیبه سر در آن به سال (۹۸۹ ه.ق / ۱۵۸۱ م) ساخته شده است. این مسجد دارای دو مناره و شبستان بزرگ با چهل و دو ستون و طاق‌های جناقی آجری گنبددار می‌باشد (همان: ص ۹).

**ت) مسجد نو یا مسجد اتابکی:** این مسجد در شیراز و به امر اتابک سعد بن زنگی در اواخر قرن ششم ه.ق بنا گردیده و صحنی بزرگ، شبستانی وسیع، محراب و ستون‌هایی از جنس سنگ دارد و به سال (۹۹۵ ه.ق / ۱۵۸۷ م) یعنی در زمان حکومت شاه محمد خدابنده مرمت و بازسازی شده است (همان: ص ۱۳۵).

**ث) مدرسه پریخان خانم:** این مدرسه از بناهای پریخان خانم (خواهر شاه محمد خدابنده) در شهر اصفهان و در مجاورت محله چرخاب و چهارسو نقاشی بوده است (سلطان‌زاده، ۱۳۷۴: ص ۲۶۶).

**ج) مدرسه فتحعلی بیگ:** مدرسه فتحعلی‌بیگ در کنار مسجد مجتمع دامغان بوده و بیست و دو حجره داشته است. سنگی در ایوان این مدرسه نصب شده بوده که تاریخ تعمیر آن را به سال (۹۸۹ ه.ق / ۱۵۸۱ م) نشان می‌دهد است (همان: ۳۱۲).

**د) قلعه تبرک (تبرک):** برپایی این قلعه به سلاطین آل‌بویه و سلجوقیان نسبت داده شده اما آنچه مسلم است این که در طول تاریخ به ویژه در عصر صفویه به دفعات مورد مرمت و بازسازی قرار گرفته و در آن تغییر شکل ایجاد کرده‌اند (آندره گدار و دیگران، ۱۳۶۸، ج ۴: صص ۳۳۴-۳۳۶).